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Forord
Kirkehistoriske Samlinger 1980 er af noget større omfang end sædvan­
ligt, fordi redaktionen, med billigelse fra bestyrelsen for Selskabet for 
Danmarks Kirkehistorie, har fundet det naturligt at lade dette bind 
fremtræde som en hyldest til selskabets formand, professor, dr.theol. 
P.G. Lindhardt, i anledning af 70 års dagen den 12. december. Et stort 
antal af bestyrelsens medlemmer og af Lindhardts ældre og yngre 
kolleger ved de to fakulteter har på redaktionens opfordring ydet 
bidrag hertil. Ingen, der har det mindste kendskab til studiet af Dan­
marks kirkehistorie, vil have brug for en nærmere motivering for den­
ne beslutning. Så godt som hele Lindhardts imponerende arbejdsind­
sats som kirkehistoriker har været viet just dette studium. Hans bidrag 
rækker fra senmiddelalderen til vor egen tid, med tyngdepunkterne i 
reformationstiden, pietismens periode og fremfor alt det 19. og 20. 
århundredes kirkehistorie.

Så vidt vi kender selskabets formand, interesserer det ham mere at 
fremme kirkehistoriske studier end at blive genstand for rosende om­
tale. Derfor har vi ikke ønsket at producere et egentligt festskrift, men 
har hellere villet anstrenge os for at gøre dette bind af Samlingerne så 
godt som muligt. Således bliver vi i hverdagen, og kun dette forord 
repræsenterer en afvigelse, som vi ikke vil give afkald på.

I den nyeste udgave af »Vækkelse og kirkelige retninger« (Aros 
1978) har Lindhardt selv berettet om, hvorledes hans studier tidligt 
blev samlet om dansk kirkehistorie. Det drejede sig for ham ikke blot 
om overhovedet at placere dette studium centralt i den teologiske 
undervisning og forskning, men også om - især for det 19. århundre­
des vedkommende - at drive det på en kritisk basis. I begge henseen­
der har Lindhardts bestræbelser båret frugt i rigt mål. Bogen om 
vækkelserne var både provokerende og inspirerende, og den satte 
andre i gang. Med det store værk om Morten Pontoppidan underbyg­
gede Lindhardt sine ideer og stillede ved sin udførlige dokumentation 
et væld af muligheder til rådighed. Samtidig fik han dermed lagt en 
grund til den samlede fremstilling af Danmarks Kirkehistorie fra 1850 
til vore dage, som han kom til at skrive i »Den danske Kirkes Histo­
rie«, bind VII og VIII. I overensstemmelse med sine metodiske syns­



punkter har han ved siden af sine mange fremstillinger af afsnit af 
nyere dansk kirkehistorie, biografiske skildringer med mere også væ­
ret overordentlig flittig som udgiver af kilder. For det 20. århundredes 
vedkommende er Lindhardts forskning simpelthen det eksisterende 
grundlag, men også det 19. århundrede har han belyst i rigere mål end 
nogen anden enkeltperson.

I en tid, hvor der tales meget om forskernes pligt til at lade deres 
arbejde komme bredere kredse til gode, kan Lindhardt med sindsro se 
tilbage på en meget omfattende, udadvendt virksomhed. Ingen uni­
versitetsteolog i dette land har vel været flittigere til at holde foredrag 
og skrive avisartikler og alment forståelige bøger. Hans navn kendes i 
meget vide kredse, og både som taler og skribent har han formået at 
vække en interesse ud over det sædvanlige. Der kan ikke være tvivl 
om, at dette hænger snævert sammen med hans virksomhed som præ­
dikant. Ikke blot har han samlet store skarer i Vor Frue Kirke igen­
nem en menneskealder, men også hans foredrag og artikler har båret 
præg af prædikantens ønske om at sætte spørgsmålstegn ved vedtagne 
anskuelser og prikke hul på såvel religiøs som ugudelig selvoptaget­
hed. Kritikken og satiren har dog aldrig haft et mål i sig selv. Som sin 
»helt«, Morten Pontoppidan - en af de få ledende skikkelser i det 
sidste århundredes kirkehistorie, Lindhardt nærer en næsten udelt 
sympati for - har han ønsket at fremme et folkekirkeligt syn over for 
de kirkelige retningers tendens til afgrænsninger. På denne måde er 
kirkehistorikeren selv blevet en del af vor egen tids kirkehistorie.

Lindhardt forlader nu det fakultet, som han har sat sit præg på 
omtrent fra dets begyndelse, men der er heldigvis ingen udsigt til, at 
han vil ophøre med at studere og skrive. Vi er mange, der også i den 
kommende tid vil se frem til nye bidrag fra hans hånd. Vi overrækker 
ham »Kirkehistoriske Samlinger 1980« i taknemmelighed for belæ­
ring, inspiration og aldrig svigtende hjælpsomhed. Det er vort håb, at 
dette bind må være et vidnesbyrd om vor beundring og glæde over den 
lærdom og flid, hvormed Lindhardt har beriget studiet af den danske 
kirkehistorie, men også om vor tak for venlighed over for alle, der vil 
deltage i dette studium, uden persons anseelse eller hensyn til ulej­
lighed.

På redaktionens vegne
Leif Gråne


